
diário oficial Nº 35.054   29Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 020/2022, 
DE 20 DE JULHO DE 2022

APROVA A AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE PARA O 
MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA

A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 684, de 30 de março de 2022, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2022;
2. Considerando a Resolução Ad Referendum Nº 003 CMS/Quatipuru-PA, 
de 20 de julho de 2022; e
3. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores 
Regional (CIR) Rio Caetés, por avaliar a importância desse serviço para o 
município de Quatipuru e para a Região Rio Caetés.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a aquisição 01 (um) Veículo de Transporte Sanitário (com 
Acessibilidade - 1 Cadeirante) para o município de Quatipuru/PA, atra-
vés da Proposta de Aquisição de equipamento/material permanente Nº 
12710.684000/1220-03, no valor de R$ 279.360,00 (duzentos e setenta e 
nove mil, trezentos e sessenta reais).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Julho de 2022
Eliane Pinheiro Casseb
Diretora do 4°CRS/SESPA, em exercício
Presidenta da CIR-Rio Caetés, em exercício

Protocolo: 831508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 326 de 21 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 25/07/2022 A 30/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar, supervisionar e monitorar os Sistemas de Informa-
ção, Avaliação de competência microscópica aos microscopistas de base 
da rede e supervisão das UDTs, segundo motivado no primeiro QDQQ e 
reprogramado para o 2ºQDQQ.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
PORTARIA N° 327 de 21 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 25/07/2022 A 30/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: Participar em apoio técnico da Ação de supervisão, monitorar 
os Sistemas de informação, avaliação de competência microscópica aos 
microscopistas de base da rede e supervisão das UDTs, segundo motivado 
no primeiro QDQQ e reprogramado para o 2ºQDQQ.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7ºCRS/SESPA: ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR

Protocolo: 830983

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº231 de 15 de Julho de 2022.Publicado no DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.053 de 21 DE JULHO DE 2022 Protocolo nº 830412.
Servidores:
Alessandra Nádrea de Sousa Silva e
Francisco José de Macêdo Gama.

Onde se lê:
Destino: Itaituba/PA – Brasil
Leia-se:
Destino: Alenquer/PA – Brasil
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 831167

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº235 de 20 de Julho 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar a expedição, como membros da Comissão de Fiscais 
do Barco Hospital Papa Francisco, nas comunidades ribeirinhas do Municí-
pio de Juruti-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 10/08/2022 à 16/08/2022 / N° de Diária: 6 ½ (seis diárias e meia)
Servidores:
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Matrícula: 57191604/2
Cargo: Técnica em enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 831044
ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº196 de 27 de Junho de 2022. Publicado no Diário Oficial 
n° 35.032de 04 de Julho de 2022 Protocolo nº 822768.
Servidores:
Sandra Regina Caramuru da Costa
Onde se lê:
Período: 11/07/2022 à 15/07/2022. / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Leia-se:
Período: 08/08/2022 a 12/08/2022/ N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 830963

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 533 /2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ALLAN RODRIGUES CAVALCANTE, 
médico, matrícula nº 57197026/2, e, em seus impedimentos, pela servido-
ra BRUNA RIBEIRO DE ARAÚJO LIRA, enfermeira, matrícula nº 5895236/2, 
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do HOL, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 102/2022 – HOL, firmado com a em-
presa SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA cujo objeto é Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva, com reposição e/ou recuperação de peças, incluindo tubo 
de raios-X e painel FDP de 01(um) equipamento: RAIOS-X DIGITAL, MODELO: 
RAD SPEED MF. MARCA: SHIMADZU. NÚMERO DE SÉRIE: LM52621F82011 
para um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2022/359818
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 830935

ERRATA
.

ERRATA
No extrato publicado no Diário Oficial nº 35.048, de 15 de julho de 
2022, que trata da PORTARIA Nº 504/2022 – DAF/HOL, referente 
ao Remanejamento de servidores do Centro de Suporte de Enfermagem.
ONDE SE LÊ:
REMANEJAR a partir de 01/07/2022 por necessidade de serviço, os servidores 
abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

AMARILCE SANTOS 
DA SILVA 5915772/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPOR-
TE DE

ENFERMAGEM (NEURO
CIRURGIA)

CENTRO DE SUPOR-
TE DE

ENFERMAGEM (UAI)

JOSE ELIAS MES-
COUTO
CUNHA

57193169/2 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPOR-
TE DE

ENFERMAGEM (DME)
DIV. DE ENDOSCOPIA


